Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0168/2021
Em, 07 de maio de 2021

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CENTROS DE
APOIO PARA A RECICLAGEM - CAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Cabe ao Poder Executivo desenvolver, no Município de Cabo Frio, Centros

de Apoio para a Reciclagem - CAR.
§ 1º Caberá ao Poder Executivo realizar o licenciamento urbanístico e ambiental

da área destinada à construção dos Centros de Apoio para a Reciclagem - CAR.
§ 2º O Poder Executivo deverá estimular a parceria público privada para a

construção, manutenção e operação dos Centros de Apoio para a Reciclagem - CAR,
inclusive com a participação da empresa contratada para prestar o serviço de
recebimento e destinação final de resíduos sólidos.

Art. 2º São objetivos dos Centros de Apoio para a Reciclagem - CAR:
I - O apoio aos catadores para recebimento do material coletado, mediante

remuneração;
II - Realizar a separação dos resíduos recicláveis para destinação às cooperativas

cadastradas junto à Companhia de Serviços de Cabo Frio - COMSERCAF.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2021.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Lamentavelmente, a reciclagem ainda não é um tema bastante disseminado na
população cabo-friense, sendo que, na prática, falta muito para elevarmos os nossos
indicadores, sejam em áreas nobres seja nas comunidades de baixa renda.

Este projeto visa melhorar os índices de reciclagem na cidade através da criação de

mecanismos práticos e próximos aos bairros mais populosos do Município, que, embora

produzam um volume muito grande de resíduos que podem ser reciclados, não

conseguem evoluir na reciclagem, devido até mesmo à carência de políticas públicas

sobre o tema.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 O CAR estará próximo da população e servirá inclusive para aumentar o volume
de recebimento de resíduos nas cooperativas de reciclagem que operam na cidade.

Pedimos aos Nobres Edis que considerem a aprovação desta matéria. No ensejo,
apresento aos meus eminentes pares protestos de elevado apreço e distinta consideração.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2